Tu enim ut homo pauper rem pauperem petisti, ego vero ut Deus magnificus, ubertim gratiam largior. *Non solum usque septies, sed usque septuagies septies.* Sed in hoc verbo mysterium est occultum. Nisi enim agricola ligonem in terram profunde impresserit, non fructus in futuro tempore uberis inveniet: sic et nos, nisi mentem profunde in literam applicemus, occultum Spiritus thesaurum non inveniemus. *Quoties, si peccaverit in me frater meus, dimittam ei? usque septies?* Cur non dixit, *Usque octies, vel sexies, vel decies;* sed, *Usque septies?* Quia Deus sex diebus omnia fecit, et die septimo requievit ab operibus suis. De re arcana interrogat Petrus Dominum, ecclesiasticos canones edicere volens: nempe, *Si peccaverit in me frater meus usque in finem vitae suae, et ultimo vitae suae die, scilicet in septimo, poenitentiam egerit, utrum dimittam ei?* Respondit Dominus: *Non modo in praesenti saeculo peccata dimittis ei, sed etiam in futuro porces illi, quod saeculum praesenti majus est septuagies septies.* Verax enim est qui dixit tibi, *Quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo.* Sed adhuc profundiore sensum exploramus: *Si peccaverit in me frater meus, non in te Deum, sed in me, quoties dimittam ei?* Respondit Dominus: *Peccata in me non modo usque septies dimittis, sed usque septuagies septies.* Verum enim est quod dixit: *Omne peccatum et blasphemiam remittet hominibus; blasphemiam autem in Spiritum sanctum non remittet, neque in hoc saeculo neque in futuro (Matth. 12. 31).* Gratia autem Deo, quod nos hoc peccatum non timeamus: non enim blasphemamus in Spiritum sanctum, sed ipsum adoramus et glorificamus. Sed adhuc dictum examinemus. Nam aurum conflatum fulgidius est: sic et Scriptura examinata clarior evadit. *Si peccaverit in me frater meus, quoties dimittam ei? usque septies?* Quia sciebat legem hominibus peccata dimittere in septenario hujus saeculi: neque enim habebat octavam resurrectionis diem; quia nondum advenerat Christus qui resurrectionis diem habet: ideoque David, quia sub lege erat, septies in die laudat Deum; dicit enim, *Septies in die laudem dixi tibi (Psal. 118. 164),* non octies: nondum enim venerat Christus; neque octava dies resurrectionis: adhuc sum sub lege, sub lege serviam tibi; adhuc ancilla filius sum, nempe synagoga: nondum enim ex libera natus sum: ideo ait, *Ego servus tuus et filius ancillae tuae (Psal. 115. 16).* Non corum, qui in gratia regenerati sunt Christianorum mater libera est, ut dicit Apostolus: *Ille vero, quae sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater omnium nostrum (Gal. 4. 26).* Quoties ergo peccabit in me frater meus et dimittam ei? usque septies? Ac si diceret: Praecipisne ut dimittam peccata fratris mei, ut lex praecipit (id enim significat, *Usque septies*), an amplius? Dominus vero gratiam amplificat dicens: *Non modo usque septies, sed usque septuagies septies.* Quantum enim legem superat Verbum, tantum gratia legem: non enim Verbum Deus ex lege, sed lex ex Verbo. Et sciendum est, carissimi, quanta sit verbi utilitas, ut discas, quanto majus est verbum, quam lex. Lex decem verba dat Judaeis, et nihil profuit: nobis vero Deus unum Verbum dedit, et omnes servavit. Sed adhuc literam Spiritu sarrimus. Nam qui thesaurum aperuit, non modo aurum et argentum accipit et abit, sed etiam lapidos pretiosos ipsoque varios quaerit. *Si peccaverit in me frater meus, quoties dimittam ei? usque septies?* Mysterium est, dilecti, absconditum in litera, et multos latuit. Tu vero mihi sensum diligenter considera: acutus enim est, volucere levior, qui facile possit oculum mentis praetergredi, etiam is, qui acutissime vident: *Si peccaverit in me frater meus, quoties dimittam ei? usque septies?* Nam quae sit dignum est, cur dixerit Petrus, *Usque septies, et cur Dominus responderit, Usque septuagies septies.* Sed Petrus in scopo habebat homicidii scelus, quod gravissimum est, et in mysterio scire volebat ecclesiasticos

canones, num jubeat Dominus in baptismo dimittere homicidii scelus. Advertens enim Cainum dolo occidisse fratrem suum, et in septem crimina incidisse (primus enim inter homines occidit, primus simulavit, primus mentis est, primus terram sanguine polluit, primus portas mortis aperuit: nondum enim mors degustaverat hominem, nisi Cain per invidiam hunc partum edidisset) : attendens ergo Petrus eadem a Caino peractam septem culpis esse obnoxiam, accedit ad Do-

minum, arcano modo interrogans : *Si peccaverit in me frater meus, quoties dimittam ei? usque septies?* Id est, Jubes in baptismo fratricida Caini scelera dimittam ei? Dominus autem quid ait ad ipsum? Non modo scelus Caini septies in baptismo dimittis, sed etiam illud Lamechi septuagies septies : in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

IN ILLUD JUDEORUM DICTUM, DEMONIUM HABES; ET IN ILLUD, NOLITE JUDICARE SECUNDUM FACIEM (Joan. 7. 20. et 24).

Quemadmodum luna lucida obscuritatem noctis albo colore tingens, iis qui in terra et in mari iter agunt nautis et viatoribus facem pulcre praefertens, sine obice procedendi dat facultatem : sic et Ecclesiae doctor, instar lunae, divinae cognitionis fulgorem verbis illustrans, cum eos qui in hujus vitae pelago voluptatum salisignem transcurrunt, tum eos qui in Christiana vita incendunt, ad veritatem Christum transmittit. Solet vero divina Scriptura Ecclesiae doctores, qui honeste vitam ducunt, secundum imaginem lunae et stellas vocare, ut ait David propheta : *Lunam et stellas, quae tu fundasti* (Psal. 8. 4). Clarius autem videre est ex Apostoli verbis sanctorum discrimen, quod ordine quodam solis, lunae et stellarum nomine significatur : *Alia, inquit, est claritas solis, alia claritas lunae, et alia claritas stellarum : stella differt a stella in claritate* (1. Cor. 15. 41). Et nos itaque instar minimae stellae lucentes, evangelicarum sententiarum fulgura vobis ostendamus. Dicebant ergo, inquit, Judaei Domino : *Daemonium habes; ille vero, Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* O Judaei, me dicitis daemonium habere : opera mea cum vestris conferte, et vestrae conscientiae examini subjicientes, dicite, Quis habet daemonium, egone, an vos? *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Vos per mare Rubrum, ut per herbosum campum transeuntes et in deserto ineffabili modo dulcem aquam ex petra manantem accepistis, et ex medio aere cornucopiae decidentem : et post tot tantaque saepe plura alia accepta bona, Moysae in montem ascendente, conflato vitulo legionem daemonium adorastis; ego autem veniens, legionem illam daemonium ab hominibus abegi. Quis ergo daemonium habet? ego, an vos? dicite. *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Vos filios et filias vestras daemoniis immolatis; ego vero filium viduae et filium principis synagogae mortuos suscitavi : illum in arca jacentem tactu manus, vim currationis ad intus positum immitteus, sanum reddidi; illum verbo ex morte seu ex somno excitavi. Quis ergo daemonium habet? ego, an vos? *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Vos ex conflictis Jezabelis verbis occiso Nabute, lactitiae geuitricem vineam in arum olerum mutastis, infirmorum cibum secundum Apostolum, *Qui autem infirmus est, olus manducat* (Rom. 14. 2) : ego vero elai, qui instar humilitum olerum, in infirmitatem delapsi erant, in ictu oculi ad sanitatem restituti, panis caelestis alimentum dedi, ac rursus in eundem ordinem restitui dicens : *Ego sum vitis, vos palmites* (Joan. 15. 5). Quis ergo daemonium habet? ego, an vos? *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Vos Isaiam lignea serra scissistis et dissolvistis : ego vero dissolutam morte humanam naturam per participationem ligni crucis cooptans suscitavi. Quis ergo daemonium habet? ego, an vos? dicite. *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Vos Jeremiam prophetam in lacum caeni conjicientes suffocastis : ego vero propheticum verbum in caeno voluptatum vestrarum emortuum extraxi, et in animabus obsequentium stabilivi. Quis

ergo daemonium habet? ego, an vos? dicite. *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Vos magnum illum Zachariam inter templum et altare occidistis : Zacharias autem significat memoriale Dei : ego autem veniens, hunc Zachariam, memoriale Dei, a vobis inter templum et altare occidit; id est, inter corpus et animam (nam templum animae est corpus, et altare Dei anima, in qua oblatio rationalis cultus et thymiamata orationum emittuntur) ; hoc memoriale Dei vivificans, in cordibus hominum locavi, ut omnes qui reciperent sacrificia offerrent Deo. Quis ergo habet daemonium? ego, an vos? dicite. *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Recordati sunt autem discipuli Domini hujus dicti. Cum enim a Scribis et Phariseis prohiberentur, ne docerent in nomine Christi : *Nonne praecipiendo praecipimus vobis, ne doceretis in nomine Jesu? et ecce replestis Jerusalem doctrina vestra* (Act. 5. 28) : tunc respondent illi, monentes simul ne judicarent injuste, ac dicentes : *Si justum est vos potius audire, quam Deum, judicate* (Act. 4. 19). Vide quoque prophetam, dilecte, in Psalmo qui modo nobis cantatus fuit, clarissime de Domini in carne adventu loquentem, ac monentem, non judicandum esse injuste : *Deus, inquit, stetit in synagoga deorum, in medio autem deos didjudicabit* (Psal. 81. 1). Quis autem fuerit Deus qui stetit in synagoga deorum, nisi omnino Christus, qui stetit in synagoga Judaeorum, qui olim dii fuerant? ad quos responsum fuit : *Ego dixi, Divinitus.* Quantum enim ad Dei benignitatem pertinebat, deos illos vocavit : quantum vero spectabat ad ipsorum nequitiam, sicut homines moriebatur, et quasi unus de principibus cadebant; principibus vero, non terrenis hominibus, sed ex iis qui ex caelestibus fornicibus deciderant, de quibus ait Paulus : *Non est nobis collectio adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus et potestates et mundi rectores tenebrarum harum, adversus spiritalia nequitiae in caelestibus* (Ephes. 6. 12). Igitur, *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos didjudicabit.* Deos ex iis, qui olim dii erant, Judaeis, didjudicavit. Atque illis Spiritus sanctus : *Uaqueque judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis* (Psal. 81. 2) : et Dominus dicit : *Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate.* Deinde rursus Spiritus sanctus : *Judicate pupillo et egeno.* Vide mihi quomodo circa Christum omnia inducat, omnia doceat, volens illorum iniquitatem tollere : nam ait : *Judicate pupillo et egeno, humilem et pauperem justificante* (Isai. 4. 17). Sed fortasse dicit quispiam auditorium, videri nos in dubio versari, quod Dominus pupillus audiat. Nam quod egenus sit, facile disci potest ex verbis Apostoli : *Qui propter nos egenus factus est, cum dives esset* (2. Cor. 8. 9) : sed quis pupillus sit, nisi is, qui nec patrem nec matrem habeat? Audi vero Apostolum de Christo dicentem : *Sine patre, sine matre, sine genealogia* (Hebr. 7. 3). Sine patre in terra est Dominus secundum humanitatem; sine matre in caelis secundum divinitatem. Judicate pupillo et egeno, qui propter nos egenus factus est. Omnibus enim omnia factus est plus quam apostolus, ut omnes lucrum emula-